
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.5/29-2-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 58       Περίληψη 

Μη εξειδίκευση πίστωσης, για οικονομική επιχορήγηση συλλόγων 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 29 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 
σε συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.5351/23-2-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Σιαμπάν Μπαντάκ 
4. Ιωάννης Πεπονίδης 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 

(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα  προσκλήθηκε) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Τσέπελης, αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση, 
μετά την ψήφιση του θ2 
 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 24ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών τις 
αριθμ.πρωτ.32194/5-12-2023, 31923/1-12-2023, 32217/5-12-2023, 32209/5-12-2023,32531/6-12-2023 
εισηγήσεις του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης, οι οποίες έχουν ως εξής: 
Α)  «Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 σύμφωνα με τις οποίες 

για δαπάνες του άρθρου 202 (επιχορηγήσεις και βοηθήματα) του Ν. 3463/2006, καθώς και του άρθρου 
94 και παρ. 6 (επιχορήγηση αθλητικά σωματεία για την προαγωγή του οικείου αθλήματος καθώς και 
για κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών κι αθλητικών ομάδων που εδρεύουν στην περιοχή τους και 
συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματά ολυμπιακών αγώνων), του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται πλέον η Οικονομική Επιτροπή ως όργανο αρμόδιο για την 
εξειδίκευση της πίστωσης, ενώ για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 
εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. - Την αρ. 
πρωτ.32193/Ο5.12.2Ο24 αναφορά του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. - Το γεγονός ότι ο εν θέματι Σύλλογος αιτείτε 
επιχορήγηση για την αντιμετώπιση εξόδων συμμετοχής της ποδοσφαιρικής του ομάδας στο 
πρωτάθλημα της Α Κατηγορίας ΕΠΣ Ξάνθης για την αγωνιστική περίοδο 2023-2024. – την 
υπ'αριθ.πρωτ.25342/06-10-2023 αίτηση οικονομικής επιχορήγησης. -Τον προσδιορισμό 
συγκεκριμένης εκδήλωσης που πρόκειται να πραγματοποιηθεί και την αναλυτική αναγραφή 
προϋπολογισμού εξόδων της Την αρ. 134/2016 πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που 
ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και τον 
προϋπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. Οι δε επικαλούμενες εκδηλώσεις στο έγγραφο 
δραστηριοτήτων του συλλόγου, να προηγούνται χρονικά της αιτούμενης επιχορήγησης (Ελ. Συν. 
Πράξη 136/2011 Τμ. 7).  
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. εξόδων 
02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους για τον Μορφωτικό Πολιτιστικό Αθλητικό 
Σύλλογο «ΑΠΟΛΛΩΝ ΞΑΝΘΗΣ» που θα αφορά αγωνιστικές υποχρεώσεις από τις 06.10.2023.» 

Β)  «Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 σύμφωνα με τις οποίες 
για δαπάνες του άρθρου 202 (επιχορηγήσεις και βοηθήματα) του Ν. 3463/2006, καθώς και του άρθρου 
94 και παρ. 6 (επιχορήγηση αθλητικά σωματεία για την προαγωγή του οικείου αθλήματος καθώς και 
για κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών κι αθλητικών ομάδων που εδρεύουν στην περιοχή τους και 
συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματά ολυμπιακών αγώνων ) του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται πλέον η Οικονομική Επιτροπή ως όργανο αρμόδιο για την 
εξειδίκευση της πίστωσης ενώ για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 
εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. -Την αρ. 
πρωτ. 31922/01-12.2023 αναφορά του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. -Το γεγονός ότι ο εν θέματι Σύλλογος αιτείται 
επιχορήγησης για την αντιμετώπιση εξόδων αθλητικών δραστηριοτήτων (μετακινήσεις αποστολών, 



αθλητικό έξοδα αγώνων, παραβόλων συμμετοχής, διαμονής κ.λ.π.) των αγωνιστικών τμημάτων 
καλαθοσφαίρισης για την περίοδο 2023-24(Β' Εθνική ανδρών - ΕΚΑΣΑΜΑΘ εφήβων παίδων, 
κοριτσιών.) & πρωταθλήματος κολύμβησης -Την υπ'αριθ. εισ. πρωτ. 30270/17-11-2023 αίτηση 
οικονομικής επιχορήγησης. -Τον προσδιορισμό συγκεκριμένων εκδηλώσεων που πρόκειται να 
πραγματοποιηθούν και την αναλυτική αναγραφή προϋπολογισμού εξόδων τους Την αρ. 134/2016 
πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην 
αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και τον προϋπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. Την 
αρ. 136/2011 πράξη του Τμήματος 7 του Ελεγκτικού Συνεδρίου που ορίζει ότι οι επικαλούμενες 
εκδηλώσεις δεν πρέπει να έχουν προηγηθεί χρονικά της αιτούμενης επιχορήγησης. 
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Την εξειδίκευση πίστωσης για τον "Α.Ο. 
ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ ΞΑΝΘΗΣ“ στον Κ.Α. εξόδων 02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους» 
για την αντιμετώπιση εξόδων αθλητικών δραστηριοτήτων και προαγωγής αθλητισμού, μετά τις 17-11-
2023»» 

Γ)  «Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 σύμφωνα με τις οποίες 
για δαπάνες του άρθρου 202 (επιχορηγήσεις και βοηθήματα) του Ν. 3463/2006, καθώς και του άρθρου 
94 και παρ. 6 (επιχορήγηση αθλητικά σωματεία για την προαγωγή του οικείου αθλήματος καθώς και 
για κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών κι αθλητικών ομάδων που εδρεύουν στην περιοχή τους και 
συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματά ολυμπιακών αγώνων.... ), του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες 
διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται πλέον η Οικονομική Επιτροπή ως όργανο αρμόδιο για 
την εξειδίκευση της πίστωσης ενώ για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 
εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. - Την αρ. 
πρωτ. 32216/05/12/2023 αναφορά του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. - Το γεγονός ότι ο εν θέματι Σύλλογος αιτείτε 
επιχορήγηση για την αντιμετώπιση εξόδων συμμετοχής στους Πανελλήνιους, Περιφερειακούς και 
Διασυλλογικούς αγώνες κατά το διάστημα 2023-2024. -Την υπ'αριθ.πρωτ. 19045/17-08-2023 αίτηση 
οικονομικής επιχορήγησης. -Τον προσδιορισμό συγκεκριμένων εκδηλώσεων που πρόκειται να 
πραγματοποιηθούν και την αναλυτική αναγραφή προϋπολογισμού εξόδων τους Την αρ. 134/2016 
πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην 
αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και τον προυπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. Οι δε 
επικαλούμενες εκδηλώσεις στο έγγραφο δραστηριοτήτων του συλλόγου, να προηγούνται χρονικά της 
αιτούμενης επιχορήγησης (Ελ. Συν. Πράξη 136/2011 Τμ. 7). 
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. εξόδων 
02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους» για τον Αθλητικό Πολιτιστικό Σύλλογο «Α.Ο 
ΠΟΣΕΙΔΩΝ ΞΑΝΘΗΣ»» 

Δ)  «Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 σύμφωνα με τις οποίες 
για δαπάνες του άρθρου 202 (επιχορηγήσεις και βοηθήματα) του Ν. 3463/2006, καθώς και του άρθρου 
94 και παρ. 6 (επιχορήγηση αθλητικά σωματεία για την προαγωγή του οικείου αθλήματος καθώς και 
για κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών κι αθλητικών ομάδων που εδρεύουν στην περιοχή τους και 
συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματά ολυμπιακών αγώνων ), του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται πλέον η Οικονομική Επιτροπή ως όργανο αρμόδιο για την 
εξειδίκευση της πίστωσης ενώ για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 
εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. -Την αρ. 
πρωτ. 32208/05/12/2023 αναφορά του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. -Το γεγονός ότι ο εν θέματι Σύλλογος αιτείτε 
επιχορήγηση για την αντιμετώπιση εξόδων του πρωταθλήματος National League 2 (υποχρεώσεων 
μετακίνησης, διαμονή σε ξενοδοχεία, σίτιση, αγορά αθλητικού υλικού), κατηγορίας Ανδρών. -Την 
υπ'αριθ. εισ. πρωτ. 26036/12.10.2Ο23 αίτηση οικονομικής επιχορήγησης. -Τον προσδιορισμό 
συγκεκριμένων δραστηριοτήτων που πρόκειται να πραγματοποιηθούν και την αναλυτική αναγραφή 
προϋπολογισμού εξόδων τους. Την αρ. 134/2016 πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που 
ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και τον 
προϋπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. Οι δε επικαλούμενες εκδηλώσεις στο έγγραφο 
δραστηριοτήτων του συλλόγου, να προηγούνται χρονικά της αιτούμενης επιχορήγησης (Ελ. Συν. 
Πράξη 136/2011 Τμ. 7).  
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Α. Την εξειδίκευση πίστωσης στον ΚΑ. εξόδων 
02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους» για τον Αθλητικό Πολιτιστικό Σύλλογο 
«ΑΣΠΙΣ ΞΑΝΘΗΣ»» 

Ε)  «Έχοντας υπόψη: -Τις διατάξεις τις παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 σύμφωνα με τις οποίες 
για δαπάνες του άρθρου 202 (επιχορηγήσεις και βοηθήματα) του Ν. 3463/2006, καθώς και του άρθρου 
94 και παρ. 6 (επιχορήγηση αθλητικά σωματεία για την προαγωγή του οικείου αθλήματος καθώς και 
για κάλυψη εξόδων μετακίνησης αθλητών κι αθλητικών ομάδων που εδρεύουν στην περιοχή τους και 
συμμετέχουν σε εθνικά πρωταθλήματα ολυμπιακών αγώνων.... ) του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες 
διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας, ορίζεται πλέον η Οικονομική Επιτροπή ως όργανο αρμόδιο για 
την εξειδίκευση της πίστωσης, ενώ για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται 
εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού. -Την αρ. 



πρωτ.32350/06-12-2023 αναφορά του Τμήματος Κοινωνικής Πρόνοιας & Κοινωνικής Πολιτικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. -Το γεγονός ότι ο εν θέματι σύλλογος αιτείται 
επιχορήγηση για την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης συμμετοχής του σε Πανελλήνια 
Πρωταθλήματα και Περιφερειακούς αγώνες, - την υπ'αριθ.πρωτ.32075/04.12.2023 αίτηση 
οικονομικής επιχορήγησης Τον προσδιορισμό συγκεκριμένων αθλητικών εκδηλώσεων που πρόκειται 
να πραγματοποιηθούν και την αναλυτική αναγραφή προϋπολογισμού εξόδων τους -Την αρ. 134/2016 
πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που ορίζει ότι ο επιχορηγούμενος φορέας πρέπει στην 
αίτηση να προσδιορίζει τις εκδηλώσεις και τον προϋπολογισμό εξόδων των εκδηλώσεων αυτών. -Την 
αρ. 136/2011 πράξη του VII Τμήματος Ελεγκτικού Συνεδρίου που ορίζει ότι η αίτηση επιχορήγησης 
πρέπει να προηγείται χρονικά των εκδηλώσεων-δραστηριοτήτων 
Εισηγούμαι θετικά για τη λήψη απόφασης σχετικά με: Την εξειδίκευση πίστωσης στον Κ.Α. εξόδων 
02.00.6735 «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους» για τον Αθλητικό Σύλλογο Κλασικού 
Αθλητισμού «Ο ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ»» 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, ανέφερε τα εξής: «Δυστυχώς αυτή τη στιγμή, στο σημείο που βρίσκεται 
ο προϋπολογισμός, είναι δύσκολα τα πράγματα, αυτήν τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο, να εγκρίνουμε 
τις συγκεκριμένες επιχορηγήσεις. Η πρόταση η δική μου, είναι απορριπτική επί του θέματος, καθαρά και 
μόνο, για τα οικονομικά που υπάρχουν αυτήν τη στιγμή. Είναι λόγω της χρονικής συγκυρίας και της 
οικονομικής κατάστασης. Είμαστε υπέρ των αθλητικών σωματείων, είμαστε υπέρ των χρηματοδοτήσεων 
και της βοήθειας που μπορεί να προσφέρει ο δήμος σε κάθε σωματείο, αθλητικό, πολιτιστικό τής πόλης 
που παράγει έργο».  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, την 
αριθμ.108/2019 εγκύκλιο τού Υπουργείο Εσωτερικών, το αριθμ.πρωτ.91302/20-12-2019 έγγραφο τού 
ΥΠΕΣ, όπου αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι στην περίπτωση που δεν υφίστανται ήδη αποφάσεις δημοτικού 
συμβουλίου που να δεσμεύουν την οικονομική επιτροπή στην άσκηση των αρμοδιοτήτων της, η 
εξειδίκευση των πιστώσεων από την Οικονομική Επιτροπή και η έκδοση απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης από τον Δήμαρχο, αποτελούν επαρκή στοιχεία προς τεκμηρίωση έγκρισης συμμετοχής, 
επιχορήγησης κ.α, καθώς κατά τον νόμο εξουσιοδοτημένα όργανα ασκούν τις αρμοδιότητές τους και 
ασκούν τις αρμοδιότητές τους και εκδίδουν τις προβλεπόμενες αποφάσεις με τις οποίες αφενός εκφράζεται 
και βεβαιώνεται η βούλησή τους και εγκρίνεται η αναγκαία πίστωση προς εκπλήρωσης αυτής, τον 
προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με την με αριθμό 173/2022 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης και εγκρίθηκε με την με αριθμό πρωτ.264693/27-12-22 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την μη εξειδίκευση πίστωσης για την οικονομική επιχορήγηση των αθλητικών συλλόγων: α) 

Μορφωτικό Πολιτιστικό Αθλητικό Σύλλογο «ΑΠΟΛΛΩΝ ΞΑΝΘΗΣ», β) «Α.Ο. ΛΕΥΚΙΠΠΟΣ 
ΞΑΝΘΗΣ», γ) Αθλητικό Πολιτιστικό Σύλλογο «Α.Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ ΞΑΝΘΗΣ», δ) Αθλητικό Πολιτιστικό 
Σύλλογο «ΑΣΠΙΣ ΞΑΝΘΗΣ», δ) Αθλητικό Σύλλογο Κλασικού Αθλητισμού «Ο ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ», για τους 
λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος τής παρούσης απόφασης.  

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι, Εμμανουήλ Φανουράκης και Σουά Μπεκήρ Ογλού, οι 
οποίοι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους, θα μπορούσε να είχε προβλεφθεί ένα εύλογο χρηματικό 
υπόλοιπο, στην αναμόρφωση του προϋπολογισμού. 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 8-3-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2024-03-08T10:44:40+0200




